REQUERIMENTO Nº 26/2019

Neste fim de semana os moradores de Salmourão passaram por uma experiência

difícil com respeito da falta do fornecimento de água aos moradores do município, devido a

problemas na bomba do poço profundo da Sabesp que abastece nossa cidade. Este problema fez

com que  a  população  sofresse  com a  falta  de  água durante  praticamente  dois  (2)  dias  sem

nenhum plano de contingenciamento para diminuir o prejuízo dos consumidores. Nos surpreende

que uma empresa como a Sabesp não tenha um plano emergencial para que situações como essa

não ocorram ou sejam, ao menos, mitigadas.

Diante desta difícil situação, REQUEIRO a Presidência deste Poder Legislativo

que convide o gerente regional da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

(Sabesp) para que compareça nesta Casa, em data a ser agendada, para esclarecer pessoalmente

os questionamentos dos vereadores sobre a falta de abastecimento de água ocorrida no último

fim de semana (12 e 13/10), bem como sobre as atitudes que a companhia tomará para que tal

situação não se repita.

Nestes termos, pede e aguarda deferimento.

Salmourão, 14 de outubro de 2019.

João Leme dos Santos
Vereador

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – Tel: (18) 35571285
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br